Endereço: Av. Alfredo Nasser, s/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,

Cep 72820-200 | Tel: (61) 3631-2520

CONTRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL 27/2020-SES/GO

UNIDADE DE SAÚDE: HOSPITAL DE CAMPANHA IMPLANTADO NAS

DEPENDÊNCIAS DO HOSPITAL REGIONAL DE LUZIÂNIA

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE GOIÁS -

SES/GO

RESPONSÁVEL: IMED - INSTITUTO DE MEDICINA, ESTUDOS E

DESENVOLVIMENTO

Relatório Técnico Mensal

21 de maio de 2020 a 30 de junho de 2020

https://www.google.com/search?q=Hospital+regional+de+formoza&oq=Hospital+regional+de+formoza&aqs=chrome..69i57j0l2.11875j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8

Endereço: Av. Alfredo Nasser, s/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,

Cep 72820-200 | Tel: (61) 3631-2520

Sumário

1. INTRODUÇÃO: Palavra da Diretoria ........................................................... 3

2. PRODUÇÃO ASSISTENCIAL ..................................................................... 4

2.1. Internações e Saídas Hospitalares ........................................................... 4

2.1.1. Internações Realizadas ......................................................................... 4

2.1.2. Internações Suspeitas e Confirmadas de COVID-19 ............................ 5

2.1.3. Saídas Hospitalares .............................................................................. 6

2.1.4. Média de Permanência Geral ................................................................ 7

2.1.5. Taxa de Mortalidade Institucional .......................................................... 8

2.2. Urgência e Emergência ............................................................................ 9

2.2.1. Atendimentos de Urgência e Emergência ............................................. 9

3. ANÁLISE DOS DADOS DOS MESES DE MAIO E JUNHO DE 2020 ....... 10

https://www.google.com/search?q=Hospital+regional+de+formoza&oq=Hospital+regional+de+formoza&aqs=chrome..69i57j0l2.11875j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8

Endereço: Av. Alfredo Nasser, s/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,

Cep 72820-200 | Tel: (61) 3631-2520

1. INTRODUÇÃO: Palavra da Diretoria

A COVID-19, doença causada pelo novo coronavírus (SARS-CoV-2), como se

sabe,  causou enorme impacto sobre a população de todo o planeta, dada

rapidez de sua propagação e, sobretudo, as altas taxas não apenas de

mortalidade, mas de pessoas que, por conta dela, precisam de tratamento no

ambiente hospitalar. Mudanças sem precedentes ocorreram em todos o

mundo.

A dificuldade, vista em escala global, para aquisição de itens variados, desde

EPI’s até respiradores, como é sabido, propiciou uma dramática dependência

junto a países fabricantes de insumos, a qual, ao fim e ao cabo, além de

desorganizar o mercado, repercutiu de modo nefasto sobre as próprias

unidades de saúde.

Em face de tantas dificuldades, o Imed assumiu, em poucos dias, o HRL,

concentrando seus esforços na proteção aos profissionais da saúde e, acima

de tudo, na assistência à população.

Contamos que nossos esforços, integrados aos notáveis trabalhos

desenvolvidos pela SES, possibilitarão a abreviação da crise, deixando um

legado de trabalho e prestação de serviços assistenciais dignos à sociedade.

Atenciosamente,

IMED – INSTITUTO DE MEDICINA, ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO

Jeferson Pereira Machado Diretor Geral do Hospital Regional de Luziânia.

https://www.google.com/search?q=Hospital+regional+de+formoza&oq=Hospital+regional+de+formoza&aqs=chrome..69i57j0l2.11875j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8

Endereço: Av. Alfredo Nasser, s/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,

Cep 72820-200 | Tel: (61) 3631-2520

2. PRODUÇÃO ASSISTENCIAL

2.1. Internações e Saídas Hospitalares

2.1.1. Internações Realizadas

20

98

0

20

40

60

80

100

120

Média mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Fonte: Relatório de Movimentação de Pacientes do NIR – Maio-Junho

Análise do Gráfico

Hospital iniciou as atividades dia 21 de maio, com 17 leitos de enfermaria, 8 de

UTI e 2 de Sala Vermelha, somando somente 11 dias de funcionamento no

mês.

O número de leitos foi progredindo e terminamos o mês de junho com 31 leitos

de enfermaria ativos, 8 de UTI e 2 de sala Vermelha.

Assim, o principal motivo do expressivo aumento no número de internações se

deveu, principalmente, à abertura de novos leitos.

Para julho, já está sendo preparada a estrutura necessária para ampliação dos

leitos de UTI.

https://www.google.com/search?q=Hospital+regional+de+formoza&oq=Hospital+regional+de+formoza&aqs=chrome..69i57j0l2.11875j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8

Endereço: Av. Alfredo Nasser, s/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,

Cep 72820-200 | Tel: (61) 3631-2520

2.1.2. Internações Suspeitas e Confirmadas de COVID-19

13

72

7

26

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Média mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Fonte: Relatório de Movimentação de Pacientes do NIR – Maio-Junho

Análise do Gráfico

Os resultados dos exames de PCR levam, pelo menos, 5 dias para serem

emitidos, gerando um atraso entre a data de internação e a emissão dos

resultados.

https://www.google.com/search?q=Hospital+regional+de+formoza&oq=Hospital+regional+de+formoza&aqs=chrome..69i57j0l2.11875j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8

Endereço: Av. Alfredo Nasser, s/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,

Cep 72820-200 | Tel: (61) 3631-2520

2.1.3. Saídas Hospitalares

16

95

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Média mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Fonte: Relatório de Movimentação de Pacientes do NIR – Maio-Junho

Análise do Gráfico

Conforme descrito no item 1.1.1, Internações Realizadas, houve aumento no

número de leitos e, consequentemente, internações. Logo, naturalmente

também houve no de saídas.

Para julho, já está sendo preparada a estrutura necessária para ampliação dos

leitos de UTI, o que deverá impactar também no aumento de saídas.

https://www.google.com/search?q=Hospital+regional+de+formoza&oq=Hospital+regional+de+formoza&aqs=chrome..69i57j0l2.11875j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8

Endereço: Av. Alfredo Nasser, s/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,

Cep 72820-200 | Tel: (61) 3631-2520

2.1.4. Média de Permanência Geral

6

6,3

5,85

5,9

5,95

6

6,05

6,1

6,15

6,2

6,25

6,3

6,35

Média mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Fonte: Relatório de Movimentação de Pacientes do NIR – Maio-Junho

https://www.google.com/search?q=Hospital+regional+de+formoza&oq=Hospital+regional+de+formoza&aqs=chrome..69i57j0l2.11875j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8

Endereço: Av. Alfredo Nasser, s/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,

Cep 72820-200 | Tel: (61) 3631-2520

2.1.5. Taxa de Mortalidade Institucional

20%

13%

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

Média mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Fonte: Relatório de Movimentação de Pacientes do NIR – Maio-Junho

Análise do Gráfico

Conforme mencionado, o hospital entrou em operação dia 21 – e somente

com leitos de UTI. Ao aumentar o número de leitos de enfermaria, é natural

que se veja redução na taxa de mortalidade institucional.

https://www.google.com/search?q=Hospital+regional+de+formoza&oq=Hospital+regional+de+formoza&aqs=chrome..69i57j0l2.11875j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8

Endereço: Av. Alfredo Nasser, s/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,

Cep 72820-200 | Tel: (61) 3631-2520

2.2. Urgência e Emergência

2.2.1. Atendimentos de Urgência e Emergência

179

468

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Média mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Análise do Gráfico

O Hospital abriu as portas em 21 de maio. No mês de maio foram atendidos

179 pacientes e, no mês de junho, foram atendidos 468.

https://www.google.com/search?q=Hospital+regional+de+formoza&oq=Hospital+regional+de+formoza&aqs=chrome..69i57j0l2.11875j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8

Endereço: Av. Alfredo Nasser, s/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,

Cep 72820-200 | Tel: (61) 3631-2520

3. ANÁLISE DOS DADOS DOS MESES DE MAIO E JUNHO DE 2020

Com a declaração realizada pela OMS, sobre a pandemia da Covid-19,

diversas ações precisaram ser tomadas, pelo Governo do Estado de Goiás,

como a inauguração do Hospital Regional de Luziânia, em 21 de maio de 2020.

Os leitos foram sendo ampliados ao longo do mês de junho para o atendimento

da população local e pacientes regulados de outras unidades.

Como integrante da rede de hospitais de urgência do Estado de Goiás, o

Hospital Regional de Luziânia – HCAMP, também tem adotado providencias

para suprir a demanda de leitos de UTI e enfermaria, sempre em alinhamento e

com toda disponibilidade a Secretaria de Estado de Saúde de Goiás e da

população local.

https://www.google.com/search?q=Hospital+regional+de+formoza&oq=Hospital+regional+de+formoza&aqs=chrome..69i57j0l2.11875j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8